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enskomstvilkår med tilhørende forsikringsmæs- 
sige pensionsordninger. Dette har nødvendig- 
gjort en ajourføring af pensionsbestemmelserne 
i de berørte skolelove. 

Samtidig med den nødvendige ajourføring af 
pensionsbestemmelserne er der tilstræbt en for- 
enkling og større ensartethed i formuleringen af 
de øvrige bestemmelser om løn- og ansættelses- 
forhold, som tiden i nogen grad er løbet fra. Der 
er ikke med lovforslaget tilsigtet realitetsæn- 
dringer i forhold til den nuværende retstilstand. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om selvejende institutioner for 
videregående uddannelser m.v. 
(Lovforslag nr. L 170). 

Forslag til lov om ændring af uddannelseslove- 
ne på seminarieområdet. (Økonomibestemmel- 
ser, overgang til selveje m.v.). 
(Lovforslag nr. L 171). 

Tanken med lovforslagene er at give de selv- 
ejende institutioner, der udbyder videregående 
uddannelse og efter- og videreuddannelse, 
bortset fra institutioner omfattet af universitets- 
loven, større selvstændighed i forhold til de 
centrale myndigheder. Ledelsen af institutionen 
skal varetages af en ansvarlig bestyrelse. 

De selvejende institutioner, der er omfattet af 
lovforslagene, har i dag en bestyrelse, men lov- 
forslagene styrker generelt bestyrelsens kompe- 
tence og ansvar vedrørende institutionens virk- 
somhed, både for de uddannelsesmæssige og de 
økonomiske forhold. Bestyrelserne skal frem- 
over selv træffe alle væsentlige beslutninger om 
institutionens forhold. 

Med lovforslagene sker en omlægning fra 
bevilling til tilskud. Det foreslås endvidere, at 
undervisningsministeren efter forhandling med 
finansministeren og institutionen på et senere 
tidspunkt træffer beslutning om indførelse af 
bygningstaxameter kombineret med en adgang 
til ydelse af statsgaranti for hypotekbanklån til 
byggeri. Indtil da ydes tilskud som hidtil til 
bygningsomkostninger som refusionstilskud, og 
der kan ydes rente- og afdragsfri statslån til 
byggeri. 

De nye økonomiske frihedsgrader følges op 
af skærpede regler om ansvarsforhold og revi- 
sion. Der foreslås indført egen revision for insti- 
tutionerne (ved private revisorer), der både skal 
stå som garant over for ministeriet, for at til- 
skudsvilkår m.v. overholdes, og som skal støtte 
bestyrelsens varetagelse af den nye selvstændi- 
ge opgave med forvaltningen af de statslige til- 
skud. Rigsrevisionen reviderer endvidere som 
hidtil i henhold til § 2, stk. 1, lov om revisionen 
af statens regnskaber m.m. 

Lovforslagene omfatter fra ikrafttrædelsen de 
private seminarier, de to hospitalslaborant- 
skoler, Den Grafiske Højskole, Sløjdhøjskolen i 
Esbjerg, Danmarks Erhvervspædagogiske 
Læreruddannelse (p.t. en statsinstitution) og 
Den Frie Lærerskole. Yderligere to institutioner 
har fået tilsagn om at kunne ansøge om at blive 
omfattet, nemlig Danmarks Designskole og 
Kunsthåndværkerskolen i Kolding. 

Lovforslagene indeholder bl.a. hjemmel for 
undervisningsministeren til at beslutte, at andre 
selvejende institutioner eller statsinstitutioner 
kan blive omfattet af loven senere. Dette tilbud 
kan f.eks. gælde for teknika og handelshøjskole- 
afdelinger, de statslige sociale højskoler og 
seminarier. 

Reglerne i lovforslagene er i meget stor 
udstrækning de samme, som i dag er fastsat i 
lov om erhvervsskoler. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til 
produktudvikling af jordbrugs-, skovbrugs- og 
fiskeriprodukter m.m. (Udskillelse af skov og 
udvidelse med markedsføring). 
(Lovforslag nr. L 172). 

Der kan i medfør af den gældende lov ydes til- 
skud til produktudvikling i det primære jord- 
brug og skovbrug og i forarbejdning af jord- 
brugs- og fiskeriprodukter og af træ og træ- 
baserede produkter. 

Tilskud ydes til videreudvikling af nye pro- 
cesser og produktionsmetoder samt til 
erhvervsmæssig udnyttelse af resultaterne af 
udviklingsarbejdet. I forarbejdningssektoren 
skal de pågældende projekter have en reel 
nyhedsværdi for den pågældende sektor og 
betyde en udvikling af ansøgers samlede udvik- 
lingsaktivitet. 
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Nærværende lovforslag tilsigter at udskille 
den del af loven, der vedrører skovbruget og 
træindustrien. Ved kongelig anordning af 13. 
oktober 1994 blev sager vedrørende produktud- 
vikling i det primære skovbrug og af træ og træ- 
baserede produkter overført til Miljø- og Ener- 
giministeriet. Tilskud til disse aktiviteter for- 
ventes overført til skovloven. 

Lovforslaget tilsigter desuden at udvide den, 
gældende produktudviklingslov således, at det 
bliver muligt at yde tilskud til markedsføring af 
jordbrugs- og fiskeriprodukter. Tilskud forven- 
tes at kunne ydes til såvel produkter, til hvis 
udvikling der er ydet tilskud i medfør af pro- 
duktudviklingsloven, som til produkter, der 
ikke har modtaget sådant tilskud. 

Landbrugs- og Fiskeriministeriet har udar- 
bejdet en rapport om opfølgning af GATT-afta- 
len. Heri foreslås det, at der med henblik på at 
styrke fødevaresektorens internationale kon- 
kurrenceevne inden for rammerne af produkt- 
udviklingsloven etableres en markedsudvik- 
lingsordning for fødevaresektoren. 

Fødevaresektoren er et af de områder, hvor 
vækstmtùighederne for danske virksomheder 
generelt anses for gode. På den baggrund fore- 
slås det, at regeringens kvalitetsstrategi supple- 
res med en markedsudviklingsordning for føde- 
varesektoren. Der vil inden for rammerne af 
ordningen kunne ydes tilskud til markedsføring 
af jordbrugs- og fiskeriprodukter af høj kvalitet. 

Lovforslaget er endvidere en del af den dan- 
ske gennemførelse af kompensationsbetalinger 
inden for landbrugssektoren i medfør af Rådets 
forordning om udligning som følge af fald i 
omregningskurser for bestemte valutaer. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg 
tillade mig at anbefale lovforslaget til Tingets 
velvillige behandling. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Herved har jeg den ære for det høje Folketing at 
fremsætte: 

Forslag til lov om offentliggørelse af kontrolre- 
sultater og om ændring af visse love under 
Landbrugs- og Fiskeriministeriet. 
(Lovforslag nr. L 173). 

Det er en vigtig og betydningsfuld opgave til 
stadighed at forbedre vore levnedsmidlers kva- 
litet. I denne forbindelse er det vigtigt, at for- 

brugerne har de bedst mulige oplysninger om 
produkternes kvalitet. Et af de n-ddler. som vil 
kunne anvendes med dette formål, er offentlig- 
gørelse af de kontrol- og analyseresultater, som 
indgår i kontrollen med levnedsmiddeltilvirk- 
ning og omsætning. Offentliggørelse af kontrol- 
resultater anses under visse omstændigheder at 
kunne virke kvalitetsfremmende. Offentliggø- 
relse vil bidrage til et forbedret grundlag for 
forbrugernes forbrugsvalg og må derfor antages 
at forøge den omhu, hvormed virksomhederne 
søger at sikre overholdelsen af lovgivningens 
krav til tilvirkning og omsætning af de pågæl- 
dende levnedsmidler. 

Dette lovforslag sigter mod at gøre det.muligt 
at anvende offentliggørelse af kontrol- og ana- 
lyseresultater som et instrument i levnedsmid- 
delkontrollen. 

Forslaget er udarbejdet på grundlag af en 
rapport fra en arbejdsgruppe med repræsenta- 
tion fra myndigheder og erhvervsorganisatio- 
ner. Der har ikke været enighed om alle de 
spørgsmål, der rejser sig omkring en offentlig- 
gørelse af kontrol- og analyseresultater, men 
der har været almindelig tilslutning til, at 
offentliggørelse med angivelse af virksomhe- 
dens og produktets navn som hidtil burde ske i 
tilfælde, hvor der er tale Oll akut sundhedsfare 
eller lignende. Det samme gælder de tilfælde, 
hvor der er pålagt bøder og skriftlige påbud om 
omsætningsbegrænsende foranstaltninger. 

Det er imidlertid også anført, at en offentlig- 
gørelsesordning, der går videre, vil kunne have 
skadelige virkninger bl.a. på grund af, at der 
mangler et internationalt sammenlignings- 
grundlag for en offentliggørelse, ligesom det 
frygtes, at enkeltstående oplysninger vil kunne 
misbruges i den indbyrdes konkurrence. 

Hensynet til, at en offentliggørelsesprdning 
menes at ville have en positiv virkning på lev- 
nedsmiddelkvaliteten, har ført fil fremsættelsen 
af dette lovforslag. Ordningen agtes sat i værk 
gradvis, således at den i første omgang vil 
omfatte situationer, hvor der er pålagt bøder 
eller udstedt skriftlige påbud om, omsætnings- 
begrænsninger. Der vil på grundlag af erfarin- 
gerne med denne offentliggørelse blive taget 
stilling til en eventuel videregående offentlig- 
gørelse af kontrolresultater. 

Situationer, der ÍTembyder akut sundhedsfa- 
re, falder ikke ind tmder ordningen, men offent- 
liggørelse vil finde sted som hidtil, f.eks. ved 
pressemeddelelse. 


